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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Zvládání emočních problémů u žáků SOŠ“. K výběru

tohoto tématu mě vedl především zájem o danou problematiku. Dalším důvodem byl také

můj zájem o získání nových teoretických i praktických zkušeností v tomto oboru. Emoce

se týkají každého z nás. Každý člověk prožívá negativní a pozitivní emoce.

Bakalářská práce bude rozdělena na praktickou i teoretickou část. Teoretická část bude

věnována pojmu emoce, kde bude zachycen význam emocí. Dalším důležitým bodem bude

historie emocí, která bude stručně nastíněna, a nejvýznamnější osobnosti, které se danému

tématu věnovaly. Další podkapitoly teoretické části budou věnovány vlastnostem emocí,

kde budou zachyceny základní znaky a funkce emocí.

Po základním představení emocí bude v další kapitole vymezen prostor samotným

adolescentů, protože bakalářská práce je zaměřena na prožívání emocí u žáků středních

odborných škol. V této kapitole bude stručně charakterizován adolescent, poté budou

popsány emoční zvláštnosti adolescentů.

Předposlední kapitola bude zaměřena na emoční problémy, kde budou v první podkapitole

zachyceny příčiny a faktory vedoucí ke vzniku emočních problémů. Dále bude věnována

pozornost poruchám emotivity. Následovně dojde k zachycení konkrétních poruch

emotivity u adolescentů.

V předposlední kapitole se budu věnovat základním důsledkům těchto problémů, mezi

které například patří záškoláctví, lhaní, krádeže, alkohol, cigarety, šikana atd. Teoretickou

část bakalářské práce uzavírají doporučení, jakým způsobem lze zvládat emoční problémy,

které se vyskytují na středních školách.

Empirická část bakalářské práce bude založena na znalostech získaných z teoretické části

mé práce. Bude se skládat z výzkumu zabývající se emočními problémy. Jako metody

výzkumného šetření byl zvolen dotazník a řízený rozhovor s učiteli. Pro zrealizování

dotazníkového šetření bude stem studentům předložen dotazník, který bude zaměřen na

vztahy s rodiči a vrstevníky, prožívání změn, smutku a nejčastějším příčinám způsobující
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emoční problémy ve škole. Získaná data budu poté analyzovat. Získané výsledky budou

interpretovány podle pohlaví a věku. Pro přehlednost budu získaná data doplněna grafy.

Domnívám se, že zpracováním tohoto tématu pro mou bakalářskou získám bohaté

zkušenosti, které využiji jak v profesním životě, tak i v osobním.
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1 EMOCE NEJEN Z PSYCHOLOGICKÉHO HLEDISKA

Odpověď na otázku „Co je vlastně emoce?“, ke které by se přikláněla většina psychologů,

není ani v současné době jednoznačná. Každý autor z oblasti psychologie emocí vykládá

definici po svém. Přesné vymezení definice emoce v psychologické oblasti je obtížné

a téměř i nemožné. Existuje přehled různých vymezení emocí, které se objevují v odborné

literatuře. Milan Nakonečný ve své literatuře cituje: „…pojem citu se nedá definovat,

nýbrž jen popsat, neboť city se nedají převést na nic jiného. Co vyjadřuje slovo cit

v psychologické řeči, dá se proto nejlépe vyjádřit nominální definicí: city jsou zážitky jako

např. radost, hněv, soucit, hnus atd.“ (Nakonečný, 2000, s. 8)

Podle Milana Nakonečného mohou být emoce vysvětleny různými způsoby:

„1. komplexní citový stav doprovázený charakteristickými motorickými a žlázovými

aktivitami,

2. komplexní chování organismu, v němž predominují viscerální komponenty, resp. 1.

mentální stav, charakterizovaný cítěním a doprovázený motorickými projevy, který

se vztahuje k nějakému objektu nebo vnější situaci, 2. excitovaný stav mysli, který

doprovází k cíli zaměřené chování, 3. afektivní stav, který je důsledkem překážky nebo

oddálení instinktivní akce, 4. dynamický projev instinktu (psychoanalýza), 5.

dezorganizovaná odpověď organismu, 6. totální akt organizovaný kolem autonomně

kontrolovaného komplexu chování (tj. aktivita organizovaná převážně vegetativní

nervovou soustavou)“ (Nakonečný, 2000, s. 8).

„Emoce (emotion, affect) širší pojem než cit, zastřešující subjektivní zážitky libosti

a nelibosti provázané fyziologickými změnami, motorickými projevy (gestikulace,

mimika), stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach nenávist aj.); lze

u nich zjišťovat směr přibližování či vzdalování, intenzitu a čas trvání; fenomenologie

rozlišuje city, afekty, nálady, vášně; též dělení na vyšší (soucit) a nižší (agresivita),

na intelektuální, etické, estetické, dále na astenické a stenické aj.; emoce obsahují

fyziologické koreláty, na rozdíl od citu, který vyjadřuje jen zážitkový rozměr emoce;

výrazy tváře pro základní emoce se zdají být průkazně vrozené; P. Ekman (1983) prokázal,

že srdeční tep a teplota kůže se více zvyšují u vzteku, strachu a smutku než u pocitu štěstí,

údivu a znechucení; nález byl potvrzen i transkulturálně u přírodních kmenů – cit, čití,
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dishabituace, habituace, napodobování, prožitek emoční, učení habituální, útroby, výraz

emoční“ (Hartl, Hartlová, 2009, s. 138).

Nakonečný se ve své definici dívá na emoce dvěma různými pohledy. V prvním pohledu

se dívá na emoce jako na celkový stav, který je spojen s určitými doprovodnými činnostmi.

V druhém pohledu se na ně dívá jako na stav, kam se snažil zakomponovat doprovodné

jevy a vlastnosti emocí.

Hartl s Hartlovou uvádějí emoce jako nadřazené citům, zmiňují také změny související

s emocemi, zdůrazňují neustálou připravenost organismu odolávat vypjatým situacím.

Do své definice zapojili i pohled na city. Zdůrazňují, že emoce jsou doprovázeny gesty,

mimikou, výrazy a také změnami, které se odehrávají uvnitř organismu. Stejně jako

Nakonečný uvádí vlastnosti emocí, například intenzitu, trvání atd.

Někteří autoři, jako například Dorsch, uvádí, že ekvivalentem pojmu emoce je cit. City lze

jednoduše definovat jako zážitky, jsou to například pocity a stavy radosti, soucitu, smutku,

vzteku, nenávisti, hněvu, zlosti, strachu, závisti, hrdosti, studu, zklamání atd. Jiní autoři,

jako například L. Schmidt – Atzert, od sebe city a emoce odděluje a tvrdí, že emoce není

totéž co cit. Dále ve svém studiu uvádí, že emoce se může užívat ve dvou významech:

jedním významem je prožitek (např. vztek), pro tento stav se více hodí termín cit. Druhým

významem je pojem, který obsahuje kromě citu také tělesný stav. Podle Nakonečného si

Schmidt – Atzert stojí za tvrzením, že slovo emoce je nadřazené pojmu cit, pod kterým si

lze představit zážitek nebo součást emoce (Nakonečný, 2000, s. 8-9).

Někteří autoři od sebe také odlišují emoce a smyslové dojmy organického původu,

například pocit únavy, hladu atd. Avšak Arnoldová uvádí, že je problematické rozlišit city

a jednoduché smyslové dojmy, jestli se jedná o pocit dobrý či špatný. Z tohoto důvodu

někteří psychologové nazývají jednoduchý dojem smyslovým dojmem, který je

ekvivalentem k pojmu pocit. Pojem pocit může být také nahrazen slovem cit (Nakonečný,

200, s. 9).

Tento odlišný přístup k termínu emoce, city se odvíjí hlavně od rozdílů v behavioristickém

a fenomenologickém pojetí. Behavioristé se nechtějí zabývat pojmem cit nebo cítění,

protože se odmítají věnovat stavům vědomí a subjektivním stavům, které se podle nich
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do vědy nezařazují. Behavioristé uvádí, že věda se zabývá pouze chováním. Za hlavního

představitele behaviorismu je považován J. B. Watson. Na druhé straně Th. Lipps, který je

představitelem fenomenologického směru, rozumí citům jako zážitkům vlastního já.

Podle něj city charakterizují to, jak různé psychické procesy zaujímají stanovisko k duši

nebo k procesům duševního života (Nakonečný, 2000, s. 9-10).

Někteří autoři, například D. O Hebb, uvádí, že je nemožné přesně definovat emoce,

protože emoce jsou stavy radosti, lásky, hrdosti, hněvu, nenávisti smutku a neexistuje

jeden pojem, který by blíže charakterizoval tyto odlišné stavy a zároveň určil, co všechno


[…]


prostor strachu a úzkosti obecně a u adolescentů. Následující podkapitola je věnována

důsledkům emočních problémů. Poslední podkapitola se podrobně zabývá doporučeními,

jak problémům předcházet a jakým způsobem zvládnout problémy, které se vyskytují

na středních školách.

Praktická část se skládá z dotazníkového šetření a rozhovoru. Dotazník obsahuje

18 otázek. Otázky byly směřovány na věk, pohlaví, největší stresory ve škole, vztah

s rodiči

a vrstevníky. V dotazníku jsou obsaženy také otázky, které jsou zaměřené na zvládání

problémů. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 100 žáků. Dotazníky byly

předloženy žákům na Střední odborné škole obchodu, užitého umění a designu

a na Střední průmyslové škole stavební v Plzni. Z dotazníkového šetření bylo zjištěno,

ZÁVĚR

85

že pro více než polovinu dotazovaných nebyl přechod ze základní školy na střední lehký.

Téměř tři čtvrtiny žáků nejvíce stresuje ústní zkoušení a téměř polovinu učitelé. Nejvíce

stresují žáky učitelé v maturitních ročnících. Nejméně žáky stresují jejich spolužáci

a písemné testy. Z výsledků také vzešlo, že více jak polovina žáků pociťuje přetížení

ze strany školy. Co se týče sebevědomí a počtu přátel, jsou výsledky uspokojivé. Vztah

s rodiči hodnotí jako dobrý více než polovina žáků, téměř čtvrtina jako skvělý. Pokud

dojde ke konfliktu mezi žáky a rodiči, nejčastěji je to způsobeno kvůli škole nebo se žákům

nelíbí, že jim mluví do života. O svých problémech si žáci nejvíce povídají se svými

vrstevníky a s rodiči, nejméně s učiteli, psychology a výchovnými poradci. Své problémy

žáci nejčastěji řeší rozhovorem s přáteli, sportem nebo se s tím vnitřně vyrovnají po svém.

Pro řízení rozhovoru byla záměrně vybrána jedna paní učitelka s delší praxí a jedna

s kratší. U učitelky s dlouhodobou praxí byl znatelný pesimismus, určitá míra rezignace

či nespokojenost s žáky. Také její náhled na žáky byl jako na celkově šťastné

a bezstarostné osobnosti. Naopak vyučující s krátkodobou praxí byla nabitá pozitivismem a

pochopením pro žáky. Podle ní mají starosti a problémy jako každá dospělá osoba.

Závěrem lze říci, že většina studentů zažívá emoční problémy pouze občas. Největší zátěž

pro ně tvoří škola. Nejlepším řešením by bylo žáky ve škole více motivovat, aby pociťovali

minimálně přetížení. Nejvíce žáky stresuje ústní zkoušení, učitelé a domácí příprava.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá zvládáním emočních problémů u žáků středních odborných

škol. Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Cílem práce je zjistit

výskyt emočních problémů u žáků středních škol.

Teoretická část se zabývá definováním emocí, historií, vlastnostmi, funkcemi a klasifikací

emocí. Další kapitola se zabývá stručnou charakteristikou adolescentů a jejich emočními

zvláštnostmi. Velká část práce je věnována příčinám a faktorům způsobujících emoční

problémy, konkrétním poruchám emotivity, důsledkům emočních problémů a jejich

zvládání.

Praktická část je věnována výskytu emočních problémů na středních školách z pohledu

studentů i učitelů. Výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového šetření a rozhovoru

s učiteli. Více jak polovina žáků hodnotí přechod ze základní školy na střední jako

náročný. V současné době nejvíce na školách stresuje ústní zkoušení a učitelé. Více jak

polovina žáků pociťuje přetížení ze strany školy. Z výzkumu vyplývá, že v současné době

si žáci o svých problémech nejvíce povídají se svými vrstevníky.
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SUMMARY

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. The goal of the thesis is to

find out the occurrence of emotional problems among students at secondary schools.

The theoretical part is focused on defining emotions, history, properties, functions and

classification of emotions. The next part of the thesis is focused on a brief profile of

adolescents and their emotional peculiarities. A large part of the thesis deals with causes

and factors causing emotional problems, particular disorders, consequences of emotional

problems and dealing with those problems.

The practical part deals with the occurrence of emotional problems at secondary schools

from the perspective of students and teachers. The research was realised using

questionnaires and interviews with teachers. More than fifty percent of students consider

transition from primary to secondary school very demanding. Nowadays, oral exams and

teachers are the most stressful factors for students. And more than fifty percent of students

fell overloaded by school. It´s clear from the results that nowadays students discuss their

problems mainly with their peers.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro žáky

Milí žáci/žákyně,

prosím vás o vyplnění krátkého dotazníku, jehož cílem je zjistit výskyt emočních problémů

na středních odborných školách. Dotazník je anonymní a poslouží pouze pro účely

výzkumu k bakalářské práci. Některé otázky nabízí pouze jednu odpověď, některé více

možných odpovědí. Vyplnění dotazníku vám zabere maximálně 4 minuty.

1. Jsi?

a. muž

b. žena

2. Kolik ti je let?

a. 15

b. 16

c. 17

d. 18

e. 19 a více

3. Byl pro tebe přechod ze základní školy na střední náročný?

a. Ne, mám rád/a nové výzvy a začátky.

b. Nebylo to lehké, ale zvládl/a jsem to.

c. Ano, bylo to velmi náročné.

4. Co tě nejvíce ve škole stresuje? (je možné uvést více možností)

a. domácí příprava

b. učitelé

c. ústní zkoušení

d. písemné testy

e. spolužáci

f. známky
