ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Milan Faist**

Název práce: **Zvládání emočních problémů u žáků SŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student předložil k obhajobě práci, ve které se věnuje rozboru problematiky emocí a emočních projevů u žáků SŠ. Hlavním cílem práce bylo zmapovat hlavní problémy, se kterými se žáci v tomto věku setkávají a pokusit je zkonfrontovat s pohledem a postojem učitelů. Cíle práce se podařilo vcelku naplnit.

Teoretická část práce je dostatečně obsáhlá, student se velmi podrobně věnoval všem základním pojmům souvisejících s tématem práce. Teoretická část tvoří kvalitní podklad pro design výzkumné části. Student srozumitelně formuluje, text je přehledný, kapitoly na sebe logicky navazují. Odkazy a citace odpovídají platné normě.

V praktické části práce se student pokusil zmapovat pomocí dotazníku vlastní konstrukce hlavní faktory, které by se mohly podílet na vzniku emočních problémů zejména při studiu. Jako doplňková metoda byl zvolen rozhovor s učiteli. Dotazník je však příliš obsáhlý, některé otázky jsou špatně formulované a mají malou validitu. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout jistou metodologickou koncepčnost, zejména u tohoto typu studia, kde student neprošel hlubším metodologickým proškolením. Po stránce výzkumné, postupoval autor správně, popsal metodu i způsob zpracování dat. Interpretace je spíše obecná, některá data a souvislosti by si zasloužili hlubší rozbor. Ovšem, jak jsem již zmínila, na této úrovni a při tomto typu studia lze tyto nedostatky tolerovat.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Student prokázal, že dokáže pracovat s odbornou literaturou a vytvořit ucelený teoreticko-výzkumný text.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Vysvětlíte rozdíl mezi strachem a úzkostí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 2. května 2016

výborně

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. – vedoucí BP